
FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO 
MBA em Saneamento Ambiental 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edilson Pereira da Silva 

 
 
 

A gestão de resíduos em uma estação de tratamento de água: análise do impacto da 

ISO14.001/2015 na ETA Vargem Grande 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
São Paulo 

2021



 

Edilson Pereira da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
A gestão de resíduos em uma estação de tratamento de água: análise do impacto da 

ISO14.001/2015 na ETA Vargem Grande 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

São Paulo 
2021 

Artigo científico aplicado apresentado à 
Faculdade de Ensino Superior da Fundação 
Escola de Sociologia e Política de São 
Paulo, como exigência parcial para 
obtenção do título de MBA em Saneamento 
[...]
permaneceram dentro dos valores limites aceitáveis para a 



25 
 

produção de tijolos, dependendo da temperatura de queima 
e da concentração na mistura. 

Bittencourt 
et al. (2012) 

Aplicação de lodos de estações 
de tratamento de água e de 
tratamento de esgoto em solo 
degradado 

Foi avaliado o efeito da aplicação de lodo de ETA em solo 
degradado, com presença e ausência de lodo de estação de 
tratamento de esgoto (ETE), na produtividade do milheto e 
nas características de fertilidade desse solo. Concluiu-se 
que a aplicação de lodo de ETA não teve efeito sobre a 
produtividade de milheto, tampouco sobre os teores dos 
elementos avaliados no solo. No entanto, na presença do 
lodo de esgoto, a sua aplicação foi favorável à dinâmica do 
nitrogênio do solo, além de neutralizar o alumínio trocável, 
elevar o pH, o cálcio, carbono, fósforo. 

Fonte: Adaptado de Tafarel et al. (2016); Coelho et al. (2015); Texeira et al. (2006); Bittencourt et al. (2012) 

 

2.1.3. A ISO 14.000/2015 
 

A atual pressão de clientes e da sociedade têm levado as empresas dos mais 

diversos segmentos a desenvolver esforços e adequar seus processos produtivos, de 

forma a reduzir ou eliminar o impacto negativo de suas operações ao meio 

ambiente. Opções como produção mais limpa, sistemas de gestão ambiental e 

sistemas de controle da poluição têm sido utilizada como ferramentas para atender a 

essas necessidades (CERVELINI; SOUZA, 2009; KLASSEN; WHYBARK, 1999).  

Os Sistemas de Gestão Ambiental (SGAs), dos quais a família de normas ISO 

14.000 é um exemplo, tendem a mitigar e criar condições para operações 

sustentáveis, correspondendo às expectativas dos stakeholders e da sociedade em 

geral (CAGNO et al., 1999; GAVRONSKI et al., 2013). O crescente interesse em 

proteger o meio ambiente contra a poluição industrial significa que o SGA e as 

tecnologias relacionadas a operações sustentáveis são mais do que uma opção, 

tornando-se, na verdade, uma escolha inevitável (ALBERTI et al., 2000). 

Diversos estudos investigaram as principais razões para as empresas 

adotarem SGA e práticas de responsabilidade social corporativa (ALMEIDA et al., 

2000, 157; GAVRONSKI et al., 2011; MASSOUD et al., 2010; OLIVEIRA et al., 2010) 

e seus impactos no desempenho da empresa (ALMEIDA et al., 2000, 208; HERAS-

SAIZARBITORIA et al., 2011; JACOBS et al., 2010). No entanto, ainda existem 

lacunas sobre a relação entre motivação para implementação de SGA, práticas e 

resultados ambientais, especialmente em empresas localizadas em economias 

emergentes como o Brasil (GAVRONSKI et al., 2013).  



26 
 

A International Organization for Standardization (ISO) desenvolveu a série de 

padrões ISO 14.000 (Quadro 5) com base nas necessidades expressas na 

Conferência das Nações Unidas sobre Meio Ambiente e Desenvolvimento (ECO-92). 

A ISO, sediada em Genebra, obteve um sucesso considerável em motivar as 

organizações a sistematicamente abordar e melhorar a qualidade do produto ou 

serviço com a série ISO 9.000. A ECO-92 imaginou um conjunto semelhante de 

padrões voluntários para encorajar a melhoria sistemática de qualidade ambiental, e 

em setembro de 1996, a primeira ISO a série 14.000, ISO 14.001, foi emitida 

(ALMEIDA et al., 2000, 197; SOLEDADE, 2007). 

Quadro 5-A série ISO 14.000 

ISO Título 
14.001 Sistemas de Gestão Ambiental – Especificação e diretrizes para uso 
14.004 Sistemas de Gestão Ambiental – Diretrizes gerais sobre princípios, sistemas e técnicas de apoio 
14.010 Diretrizes para autoria ambiental – Princípios gerais 
14.011 Diretrizes para autoria ambiental – Procedimentos de autoria – Auditoria de sistemas de gestão 

ambiental 
14.012 Diretrizes para autoria ambiental – critérios de qualificação para auditores 
14.015 Avaliação ambiental de locais e organizações 
14.020 Rótulos e atestados ambientais – princípios gerais 
14.021 Rótulos e atestados ambientais – queixas autodeclaradas. Termos e definições (antiga 14.021); 

Símbolos (antiga 14.022); Teste e verificação (antiga 14.023) 
14.024 Rotulagens e atestados ambientais – rotulagem ambiental tipo I 
14.025 Rotulagens e atestados ambientais – rotulagem ambiental tipo III 
14.031 Avaliação de desempenho ambiental 
14.032 Avaliação de desempenho ambiental – estudos de caso 
14.040 Análise de ciclo de vida – princípios e diretrizes 
14.041 Análise de ciclo de vida – definição de escopo e análise do inventário 
14.042 Análise de ciclo de vida – avaliação de impacto 
14.043 Análise de ciclo de vida – interpretação 
14.050 Vocabulário de Gestão Ambiental 
Guia 64 Guia para a inclusão de aspectos ambientais em normas sobre produtos 
14.061 Guia para orientar organizações florestais no uso das normas ISO 14.001 e 14.004 

Fonte: Harington e Knight (2001, 183). 

A ISO 14.001 define os critérios para um SGA, com os requisitos para a 

estrutura, responsabilidades, práticas, procedimentos, processos e recursos da 

organização, de modo que a gestão ambiental corporativa e responsável seja 

institucionalizada na organização. Atualmente, existem vários SGAs certificados, 

incluindo um padrão britânico (BS 7750), o padrão europeu (EMAS) e o padrão 

mundial (ISO 14.001) (MARTINS; SILVA, 2014). Para que haja sucesso na 

implementação da norma, é necessário que a mesma seja compreendida de maneira 

muito mais que satisfatória, em que todos os detalhes devem ser levados em 

consideração, uma vez que mudança de cultura e hábitos dentro de uma empresa não 

é uma tarefa simples (DONAIRE, 2009, 104).  



27 
 

Uma certificação NBR ISO 14.001 é baseada nos princípios de melhoria 

contínua: escopo, planejamento, implementação, verificação e correção. O primeiro 

passo para estabelecer tal sistema requer que uma empresa identifique todos os seus 

aspectos ambientais, que são definidos como interações entre a empresa e o meio 

ambiente, e as regulamentações ambientais pertinentes (GAVRONSKI et al., 2011; 

OLIVEIRA et al., 2010). Na segunda etapa, a empresa desenvolve um plano para 

mitigar seus impactos ambientais, isso requer que a empresa desenvolva uma política 

ambiental, estabeleça metas e objetivos, delegue responsabilidades, configure 

processos de documentação e mude suas estruturas e sistemas organizacionais para 

que a política possa ser aplicada e os objetivos e metas atingidos (GAVRONSKI et al., 

2011; MASSOUD et al., 2010). 

 A terceira etapa requer que a empresa implemente sua política e trabalhe em 

prol de suas metas e objetivos. Isso significa que o SGA deve ser comunicado, os 

funcionários treinados e capacitados e os procedimentos documentados; depois de 

concluído, os impactos ambientais da empresa devem ser identificados e qualquer 

não conformidade com os objetivos deve ser tratada (OLIVEIRA et al., 2010). A quinta 

e última etapa exige que a empresa avalie o SGA por meio de um processo de análise 

crítica pela direção e faça as alterações que julgar necessárias (CERVELINI; SOUZA, 

2009; KLASSEN; WHYBARK, 1999). De acordo com o Instituto Brasileiro de 

Metrologia (INMETRO), no Brasil, 966 empresas ou unidade de negócio foram 

certificadas com a NBR ISO 14.001/2015 (INMETRO, 2021). 

 

2.2. Área de estudo 
 

De acordo com o Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) do SPSL, o 

Programa Metropolitano de Água da Sabesp (PMA) visa regularizar o abastecimento 

nos setores com índice de regularidade de abastecimento (IRA) deficiente e atender 

o crescimento esperado das demandas, já considerando o esforço de redução de 

perdas. Salientando que o IRA é um indicador que corresponde à porcentagem de 

horas do dia em que o setor teve abastecimento pleno, sendo calculado em base diária 

para cada setor de abastecimento, além de médias mensais e anuais. Este indicador 

permite verificar o estado da distribuição de água pela Sabesp e traduz as falhas 

operacionais e a ocorrência de déficit de água em cada setor de abastecimento 



28 
 

Antes do início das operações da ETA Vargem Grande, o déficit de suprimento 

de água potável estava concentrado principalmente nos municípios da zona oeste da 

RMSP (Região Metropolitana de São Paulo), onde a produção dos sistemas Alto e 

Baixo Cotia eram insuficiente e requeriam transferências dos sistemas Cantareira e 

Guarapiranga, os quais deixam de atender satisfatoriamente setores das suas 

próprias áreas de influência. Em virtude desta necessidade, O SPSL emergiu como a 

alternativa técnica, econômica e ambientalmente mais adequada para atender o déficit 

potencial atual e o crescimento das demandas de água, principalmente na zona Oeste 

da RMSP. 

A ETA Vargem Grande está localizada no município de Vargem Grande 

Paulista na RMSP (Figura 2). De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE) o município tem uma população estimada em 53.468 habitantes, 

distribuídos em 42,489 Km2 de área territorial. A vazão de projeto da ETA está 

condicionada à vazão de reversão estipulada no Art. 5º do Decreto 96 de 27 de junho 

de 1996 da Presidência da República: 

[ ]...Art. 5° Fica preservado o direito de derivação das águas do Alto Juquiá, 
com reversão de até 4,7 m³/s, para abastecimento público da Região 
Metropolitana da Cidade de São Paulo. 

 
Figura 2- Mapa de localização da ETA Vagem Grande 

 
Fonte: Elaborado pelo autor 



29 
 

Ainda segundo o RIMA, a vazão de dimensionamento do sistema de água 

bruta foi estabelecida em 6 m3/s considerando a operação das elevatórias durante 

cerca de 18 horas por dia, fora do horário de pico de energia, de forma a poder 

aproveitar o valor reduzido da tarifa horosazonal de energia elétrica e com a retirada 

diária do mesmo volume de água bruta autorizado para fins de abastecimento da 

RMSP. A ETA foi dimensionada para a vazão média de diária de 5,0 m3/s, próxima à 

vazão autorizada de 4,7 m3/s (atualmente a outorga foi regularizada para 6,4 m³/s), e 

para a vazão máxima diária de 6,0 m3/s, considerando o coeficiente do dia de maior 

consumo igual a 1,2 (SABESP, 2011). 

A ETA possui três reservatórios de água bruta que recebem água advinda da 

captação na Represa Cachoeira do França, localizada no município de Juquitiba, 

seguindo para uma estrutura de controle onde é aplicado o gás cloro, posteriormente, 

a água clorada recebe a adição de coagulante, alcalinizante e polímero, seguindo para 

os floculadores. A etapa de clarificação, posterior a coagulação e a floculação, é obtida 

nos decantadores de alta taxa que são providos de raspadores de lodo. Na sequência, 

a água é encaminhada aos filtros descendentes de camada dupla e, após a filtração, 

é adicionado cloro, ácido fluossilícico e alcalinizante. Após este processo a água é 

direcionada ao reservatório de água tratada e deste a água é bombeada para o 

sistema de abastecimento.  

Após o processo de lavagem dos filtros, a água é encaminhada para o 

Sistema de Recuperação de Água de Lavagem (SRAL) (Figura 3) onde é recuperada, 

retornando para o início do processo e o lodo gerado é direcionado ao Sistema de 

Adensamento e Desidratação do Lodo (SADL). O lodo dos decantadores é 

encaminhado por recalque para o tanque de lodo concentrado (Figura 4), sendo 

posteriormente transferido para o SADL.  

2.3. O Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da ETA Vargem 
Grande 
 

A etapa inicial da elaboração do PGRS da ETA Vargem Grande foi a 

categorização dos resíduos gerados na estação de tratamento. A importância da 

categorização está em auxiliar o dimensionamento dos componentes do sistema de 

resíduos, da seleção de processos de tratamento até a definição das técnicas de 

disposição final que melhor se enquadrem a cada caso. Pelas características 



30 
 

operacionais, a ETA gera em suas atividades diversos resíduos sólidos, que são 

similares aos classificados pela PNRS como resíduos originados de estabelecimentos 

comerciais e prestadores de serviços, resíduos sólidos urbanos e resíduos industriais. 

Figura 3 - Sistema de recuperação da água de lavagem dos filtros 

  
Fonte: Acervo pessoal 

 

Figura 4- Tanque de lodo concentrado 

 
Fonte: Acervo pessoal 



31 
 

Para adequar a classificação dos resíduos gerados, conforme as atividades 

que lhes dão origem, foi criado a categorização dos resíduos gerados na ETA Vargem 

Grande (Quadro 6). Esta categorização foi utilizada para o diagnóstico, elaboração de 

metas, proposição de ações e programas do PGRS da ETA. 

O PGRS da ETA Vargem Grande foi elaborado tendo em vista o conteúdo 

mínimo para Planos de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, conforme previsto no 

Art. 21 da PNRS e também na Lei Ordinária nº 963/2017, que aprova o Plano 

Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos e Urbanos do município de 

Vargem Grande Paulista (PMGIRSU).  

Quadro 6-Diagnóstico dos resíduos sólidos gerados 

Tipo de resíduo Origem Classificação 
Lodo bruto  Decantador Classe IIA 
Resíduo da extinção da Cal Preparação de leite de Cal Classe IIA 
Areia/Antracito Filtro Classe IIB 
Embalagens de polímero Coagulação Classe IIA 
Cartuchos e toners Administrativo Classe I 
Recicláveis Administrativo Classe IIA 
EPIs usados Administrativo Classe IIA 
Vidraria Laboratório Classe IIB 
Eletroeletrônicos Administrativo Classe IIA 
Móveis sucateados Administrativo Classe IIA 
Resíduos sólidos orgânicos Administrativo Classe IIA 

Fonte: Elaborado pelo autor com base nos dados fornecidos pela Sabesp 

 
A Lei 12.305/2010, no Art.21 inciso II, determina que o diagnóstico do local 

deve conter a origem, o volume e a caracterização dos resíduos, incluindo os passivos 

ambientais a eles relacionados (BRASIL, 2010a). Seguindo estes conceitos, para a 

construção do diagnóstico para o PGRS da ETA, foi feita a análise quali/quantitativa 

da situação dos resíduos gerados e os serviços associados a eles, com visitas na área 

operacional e nas unidades administrativas. Já o inc. III estabelece que o PGRS 

deverá conter a explicitação dos responsáveis por cada etapa do gerenciamento de 

resíduos sólidos e também a definição dos procedimentos operacionais relativos às 

etapas do gerenciamento de resíduos responsabilidade do gerador. Outros incisos 

que definem também o conteúdo na parte de metas, ações e programas para um 

PGRS são:  

IV - Identificação das soluções consorciadas ou compartilhadas com outros 
geradores;  
V - Ações preventivas e corretivas a serem executadas em situações de 
gerenciamento incorreto ou acidentes;  



32 
 

VI- Metas e procedimentos relacionados à minimização da geração de 
resíduos sólidos e, observadas as normas estabelecidas pelos órgãos do 
SISNAMA, do SNVS e do SUASA, à reutilização e reciclagem;  
VII - se couber, ações relativas à responsabilidade compartilhada pelo ciclo 
de vida dos produtos;  
VIII- medidas saneadoras dos passivos ambientais relacionados aos resíduos 
sólidos.  

Para a elaboração do PGRS, também foi considerado a Lei nº 963/2017, mais 

especificamente o Art. 6°,  que destaca os instrumentos utilizados para a efetivação 

da Política Municipal de Resíduos Sólidos, sendo eles: a fiscalização específica de 

caráter ambiental e sanitário exercida nas áreas urbanas; a criação de incentivos 

fiscais pertinentes a consecução dos objetivos do PMGIRSU; o Fundo Municipal do 

Meio Ambiente; o Conselho Municipal de Defesa do Meio ambiente e, no que couber, 

o Conselho Municipal de Saúde e o próprio PMGIRSU em questão. Para que os 

objetivos do PMGIRSU sejam alcançados, de acordo com o Art. 7º, cabe ao Poder 

Público Municipal em parceria com a iniciativa privada: 

I - Promover e assegurar ações de não geração, redução, reutilização, 
reciclagem, recuperação, coleta, transporte, tratamento e disposição final 
adequada dos resíduos sólidos, com utilização racional dos recursos naturais; 
[...] 
III - Incentivar a implantação gradativa da segregação dos resíduos sólidos 
na origem, visando ao reaproveitarnento otimizado dos materiais para os 
quais exista viabilidade técnica de reaproveitamento; 